ja s'havien introduït pregonament en l'arquitectura religiosa .

--

APÈNDIX DE DOCUMENTS

1. Contracte de la vila de Vinaixa amb Arnau Colomera per a la

construcció de l'església.

4 maig 1301 ( ?)

A. Notum sit cunctis quod nos Jacobus Darqués, Berengarius Mir,

Bernardus de Ribes et Joannes Maçana, operarii electi per totam universi-

tatem villae de Avinaixa, promittimus vobis Arnaldo Colomera, piquerius,

quod si vos feceritis opus ecclesiae nostrae, quod dabimus vobis de pane,

vino et de flore crocii lo trentè a .XIII . annis et non ultra , et vos facietis

dictum opus nobis utile et ad totam utilitatem nostram et totius universi-

tatis , et ad hoc obligamus vobis omnia bona nostra. a. d. est actum .IIII .

nonas madii. = Romeus Darquers et R. Darquers .

B. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Colomera promitto vobis

Berengario Mir et Jacobo Darquers et Bernardo de Ribes et Joanni Maçana

operariis electis per universitatem villae de Avinaxia, quod faciam et

perficiam vobis et dictae universitati opus quod mihi dedistis ad facien-

dum, etc. ..... vestrae, ducam ad perfectionem et eum faciam et compleam

sicut frater R. de Lebossa vobis et mihi dictavit in uno folio de papiro ;

et si .... non bene facerem, habeam meliorare et emendare eum propriis

meis sumptibus ad cognitionem dicti fratris ..... et majorem securitatem

vestram et dictae universitatis, promitto vobis dare fidejussorem sive fide-

jussores homines Verduno quod vobis et dictae universitati compleant et

faciant complere et ducere ad perfectionem dictum opus sicut est promis-

sum inter me et vos, et obligo vobis et dictae universitati dictum trentè

et omnia bona mea unicuique sint, et dicti fidejussorem sive fidejussores

obliguent vobis et dictae universitati omnia bona eorum sicut ego obligavi,

taliter quod unus nostrum pro altero non se valeat excusare de praedictis

promissionibus ; et etiam promitto vobis quod in dicto opere non mittam
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nec mittere valeam homines neque feminas de Arbecha, ad conducendum

ad hoc ut evitetur malevolentiam et rixam ; et vos dicti operarii neque

dicta universitas non teneamini neque teneatur mihi facere in dicto opere

nisi tantum quod deferatis vel deferre faciatis arenam et la calç quod per

me fuerit facta, et teneamini mihi in dicto opere adcomodare ligna ad

bastimentum sicut necessarium fuerit ; et dictum opus sit perfectum et

completum per me sive per fidejussores meos per bona mea et per bona

eorum de proximo venturo festo sancti Joannis baptistae usque ad .vII .

annos numeratos et completos, sub obligatione omnium meorum bonorum

superius nominatorum dicti trentè . A. d . est actum .IIII. nonas madii . =

Testes : R. Darquers et R. Darquers et Joannes Çabater et R. Centol et

'Berengarius de Monbroy militis .

(Arxiu Parroquial de Vinaixa, Manual A. , foli 6.)

2.- Adquisició d'una casa propietat de Poblet per a la construcció de

l'església.

16 octubre 1301 ( ? )

Notum sit cunctis quod nos Jacobus Darquers et Berengarius Mir et

Joannes Maçana et Bernardus de Ribes quilibet nostrum in solidum con-

fitemur debere vobis fratri Guillelmo de Uriola, cellerario majori Populeti ,

ratione emptionis illius domus quae quam nos emimus ratione universi-

tatis ad construendum ecclesiam, .cccc. solidos monetae barch. de terno .....

promittimus vobis solvere in proximo venturo festo omnium sanctorum etc.

A. d. est actum .XVII . Kalendis novembris. = Testes : G. Darquers et Ber-

nardus Darquers et R. de Vilalta.

(Arxiu Parroquial de Vinaixa, Manual A. , foli 12. )

3. Renúncia d'Arnau Colomera.
-

A.
-

.III. Kal. juni .
=

30 maig 1302 (?)

Quod ego A. Colomera ex certa scientia , non

vi nec metu sed grata et expontanea voluntate, absolvo cum hoc publico

instrumento atque in perpetuum remito et difinio vobis Jacobo Darquers ,

Berengario Bertran, Petro de Ferrerons et Guillelmo Febrer, juratis uni-

versitatis de Avinaxia, vobis pro dicta universitate et ipsa universitate,

opus ecclesiae vestrae de Avinaxia (afegit sobre la ratlla : et omnes peti-

tiones, quaestiones et demandas quae habeo vel habere possun contra

vos et dictam universitatem ratione operis praedicti, et mihi etc. ) quod

faciebam seu intendebam facere et ipsum ad efectum ducere, quod opus

vobis et dictae universitati absolvo penitus ita quod de caetero mihi nec

meis in aliquo non teneamini dare nec rependere de trenteno nec aliquid

adjuvare ..... quod opus possitis dare, constituere cui volueritis et de ipso

omni vestrae voluntati facere absque meo meorumque contradimento. Item

do et absolvo vobis omnes lapides per me vel per aliquem per me scissas

in villa seu termino de Avinaxia, non illi qui scissi sunt ad opus Romei

Darquers vel Populeti . Item relaxo et do vobis omne pactum per vos me
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factum cum instrumento et sine instrumento usque in hunc diem. Et

omnia instrumenta et scriptura contra vos et me adjuvantia et vobis no-

centia, facta usque in hunc diem, volo quod sint vana et cassa et nullam

obtineant firmitatem , promittens per firmam ac solemnem stipulationem

quod numquam vobis nec dictae universitati aliquam quaestionem nec de-

mandam non faciam per me etc. nec contra praedicta vel aliquid praedic

torum non veniam sub hypotecha omnium bonorum meorum. Renuntio

etcetera ....., unde pro qua autem difinitione et absolutione seu relaxa-

tione, confiteor me a vobis recepisse trentenum bladi praesentis anni , unde

renuntio etc. Versavice, nos praedicti Jacobus Darquers, Berengarius Ber-

tran, Petrus de Ferrerons et Guillemus Febrer, jurati per universitatem

de Ávinaxia electi, per nos et dictam universitatem, absolvimus et difini-

mus vobis Arnaldo Colomera et vestris in perpetuum omnes petitiones ,

quaestiones et demandas quas habemus et habere possumus contra vos

et bona vestra, ratione operis praedicti , per quod nobis tenetis obligatio-

nem in instrumentis et sine instrumentis et ratione trenteni per vos a nobis

recepti usque nunc, promittentes etc. et nobis etc. Renuntiando etc. Testes:

R. de Maldano, pbter. , Fr. Jacobus Porçel et Fr. ....., G. Darquers , Ber-

nardus Ritxart et R. Pinyol, P. Bertran et Rocus Darquers et plures alii.

B.Quod nos Jacobus Darquers, Berengarius Bertran, Guillelmus

Febrer et Petrus de Ferrerons, jurati electi per universitatem de Avinaxia,

per nos et nomine ipsius universitatis, concedimus vobis Arnaldo Colomera

quod, si nos collocabimus magistrum vel magistros de piqueria ad opus

ecclesiae nostrae per vos nobis relictum, quod si vos ibi volueritis operare ,

vobis promittimus dare pretium pro qualibet die, sicut dabimus vel volue-

rimus dare simili magistro de vobis, et inter alios magistros qui in opere

forte erint volumus quod sitis similis in praetio . Et , si in opere praedicto

nos voluerimus alium magistrum, nos vobis promittimus dare praetium

sive loguer per diem ut poterimus habere alium bonum magistrum, si

vos ibi tamen operare volueritis ..... ; tamen quod, si voluerimus dare

ipsum opus cui voluerimus ad pretium vel ad tempus vel ad quantitatem

trenteni vel in aliquo modo, quod possimus facere sine vestro vestro-

rumque contradimento, non ut praedictum est de vobis ad conducendum

per diem. Testes ut supra.

(Arxiu Parroquial de Vinaixa, Manual A. , foli 18. )

4. Contracte amb el mestre R. Piquer, de Balaguer.

―

1302 (?)

A. Quod ego Jacobus Darquers et Guillelmus Febrer, Berengarius

Bertran et Petrus de Ferrerons, jurati electi per universitatem de Avinaxia,

per nos et dictam universitatem, damus vobis R. Piquer, habitanti de Ba-

laguer, opus nostrae ecclesiae de Avinaxa, et ipsam nobis et dictae univer-

sitati perficietis prout scriptum est et concessum inferius. Promittentes

vobis per dictam universitatem, per firmam ac solemnem stipulationem

praedicta ecclesia, quod dabimus ed concessimus ..... de presenti die usque

ad .VIII. annos bladi , vini et safrani nostri termini vos aduci arenam

et la calç ut dicti operi necesse fuerit ad ecclesiam nostram praedictam ,

si nos possimus habere trenteno promittimus vobis ipsum dare et si non.....
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potuerimus habere vobis non teneamini de trenteno dels castels nous

quod possitis in termino nostro de Avinaxa facere furnum vel furnos de

calç, ut dicto operi necessum fuerit . Praedicta vobis promittimus ..... no-

mine dictae universitatis complere et compleri facere, obligantes vobis

nos et omnia bona nostra habita et habenda, sedentia et moventia, ad

bonum et sincerum intellectum . Renuntiando etc. Romeus Darqués, Petrus

Queralt, Andreas Micó et G. Jordà.

-
B. Quod ego R. Piquer ..... de Balaguer et uxor mea E. unusquis-

que nostrum pro toto ex certa scientia promittimus et convenimus vobis

Jacobo Darqués, Guillelmo Febrer, Petro de Ferrerons et Berengario Ber-

tran, jurati electi per univesitatem de Avinaxa, vobis et ipsi universitati ,

facere et complere vel faci fieri et ad efectum ducere opus ecclesiae de

Avinaxia, prout in scriptis seu scripto inferius scriptum est et per nos

firmatum, et volumus quod sicut est scriptum in ipso scripto, sic habeamus

complere et fecere et perficere ipsum opus, pro quibus praedictis omnibus

vobis et ipsi universitati et omnia bona nostra habita et habenda, tam

sedentia quam moventia, specialiter trentenum quod a vobis accepimus .

Renuntiando etc. Et ego dictis R. de jure etc. Testes ut supra .

C. Promet jo en R. Piquer, estadant de Balaguer, fer 1 obra de

1 esglea d Avinaxia et aquella (a)cabar , a vos Jacme Darqués et G. Febrer,

Berenguer Bertran et Pere de Ferrerons , jurats elets per universitat d Avi-

naxa et aquella universitat, que faré o fer faré 1 obra damunt dita, segons

que s seguex : Primerament, la grasa de .IX. palms d ample, et aquesta

faré d açi a .I. any, et el portal el segon any, ab 1 enfront ab .III . colones de

cada part et ab vases et ab capitels et ab sobre rotllo bo et bel, d ample

et dalt segons que volrets , et .I. finestra en lo front redona, segons que

hi cabrà en 1 enfront ab lay bo ab flor ; el tercé any, faré los costats ; et

lo cuart, an faré la volta ; et en lo cinquè, an vos acabaré tota la obra, ab

losat tota desus et ab raules et drevacels d obra plana per tot de 1 esglea

a la redor, axi com averhi han ; et ab cluquers que agen .xvI . palms del

losat al cap de la volta , et les finestres de les esqueles .XII . palms de volta

a volta, et vinsgraces , segons que lobra ho dirà, et .1 . creu bona et bela

damunt tot ; et aytant jo com jo faré de la esglea que la los de loses baxes

per lo sol et ab pedriços et grasa en la esglea et ab cuberta ho volta sobre

la grasa en quina no entre 1 aygua en 1 esglea per lo cap la grasa . E aques-

tes coses damunt dites promet complir et fer per cascun any, per que

oblich lo trentè que si yo ni faya ho fer no u faya, que vos ab lo trentè

que fer o façats fer tot contradiment meu et d açò vuyl sia feta scriptura

publica. Die quo supra.

(Arxiu Parroquial de Vinaixa, Manual A. , foli 20.)

5. Nou contracte amb R. Piquer per l'obra del segon any.

30 desembre 1306.

Quod ego R. Piquer ex certa scientia promitto ac convenio vobis Joan-

ni Maçana, Romeo Darqués, Petro Queralt, Jacobo Focencés, Petro Bertram ,

Berengario Bertram et Bernardo de Ripis ac omni universitati de Avinaxia,

quod faciam et perficiam portale completum cum respatllis ecclesiae_ves-

trae prout jam per me vobis in scriptis fuit dictatum dictum portale. Item

I. II
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promitto quod faciam duas filatas completas in incircuitu operis ; quod

portale cum respatllis et dictas filatas faciam et perficiam hinc usque ad

venturum festum beati Joannis baptistae ; quod si non fecero, vobis et

dictae universitati , cum hoc publico instrumento, nunc pro ex tunc, absol-

vo et difinio ac omnino relaxo opus dictae ecclesiae quod vos facere pro-

missi . Item absolvo vobis omnes conventiones et promissiones per vos

vel dictam universitatem mihi factas usque nunch. Item absolvo vobis

et dictae universitati trentenum bladi et vini quod debebam pro dicto

opere recipere ; quod opus possitis dare, stabilire, constituere unicuique

personi , sine omni contradimento meo. Promitto per me et meos quod

numquam vobis etc.; aliqua quaestione etc.; imo etc.; faciendo etc. Tes-

tes : Bernardus Vilela, Guillelmus Febrer et Berengarius Febrer, pbter.

et Bernardus Darqués. .III . Kal . januarii .

(Arxiu Parroquial de Vinaixa, Manual D. , foli 59.)

6.
-

Qüestió per un forn de calç.

26 novembre 1308.

In praesentia mei Arnaldi Darquers notarii publici Vinaxiae ac testi-

monium infra scribtorum ad hoc specialiter vocatorum, protestatus fuit

D. Boraç hac ratione R. Piquerii contra universitatem Vinaxiae ..... cujus-

dam furnum de calç quod dictus R. fecit fieri ratione opere ecclesiae , qua

praedicta calç per dictam universitatem Vinaxiae debebat aportare

nolebat facere, quapropter ..... Boraç hoc protestavit quod supra dicta calç

fuerit perducta in loco ..... quae non amissiset ..... sed per dictam univer-

sitatem Vinaxiae. Actum est ut supra . Testes ut supra .

(Arxiu Parroquial de Vinaixa , Manual E. , foli 14.)

7. Contracte parcial per a acabar la volta de l'església.
-

29 juny 1309.

Quod ego R. Darqués et Joannes Ponç et G. Febrer et G. Darquers

filius Jacobi Darquers, jurati Avinaxiae, per nos et per universitatem Avi-

naxiae promittimus vobis R. Piquer dare, solvere in proximo venturo

festo omnium sanctorum .cccc . solidos barch . de terno , tali conditione quod

vos concluetis nobis la volta ab 1 enfront sobre portal ecclesiae Avinaxiae

in praedicto festo sine omni periculo . Et si forte vos non abebatis dictam

ecclesiam acabatam et conclusam , quod nos non teneamini dare vobis

dictos .cccc . solidos . Unde ego R. Piquer promitto vobis dictos juratos et

praedictam universitatem quod faciam praedictam obram et conclussero

praedictam ecclesiam ad perfectum etc.; ..... de la dicta ..... usque in

dicto festo, et si in dicto festo vobis non conclussero dictam ecclesiam,

vos non teneamini mihi dare dictos .cccc. solidos . Testes : P. Queralt et

Joan Macana. .III. Kal. julii .

(Arxiu Parroquial de Vinaixa , Manual E. , foli 15.)
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8. Nou contracte per a l'acabament de l'església .

-

18 febrer 1316.

A. Quod ego R. Piquer, lapicida et habitator de Balagario , per

me ac omnes meos, promitto bona fide et sine dolo vobis Arnaldo Carnicer,

Petro Aldomar, Petro Fanena et Andrea de Passenant, juratis universitatis

Avinaxiae, et dictae universitati , absentibus tamquam praesentibus , et

notario etc. , quod perficiam et perfici faciam totum opus ecclesiae vestrae

bene et integre ac perfecte , prout continetur in notulis G. Ferrer, tunc

notarius dicti loci ; et hoc impetrabo de presenti ad festum sancti Michaelis

mensis septembris proximo venturum, sine omni prolongamento et dila-

tione, damnum siquidem sustineretis ; et promitto et obligo etc.; et juro

per Deum etc. Et ut securiores inde sitis, dono vobis fidejussores Borracium

Veciane, Dominicum Rabaça et Bernardum de Ripis, de Avinaxia, qui

mecum et sine me de praedictis omnibus adimplendis in solidum teneantur.

Nos autem fidejussores hanc fidejussionem sponte facimus et promittimus

praedicta omnia adimplere ut dicta sunt et tam principalis quam fidejus-

sores utriusque nostrum in solidum obligamus vobis praedictis absenti-

bus etc. nos et omnia bona nostra etc. Renuntiando etc. Et nos dicti Borra-

cius et D. juramus praedicta, et ego dictus Bernardus de Ripis firmo . =

Testes Romeus Darqués, pbter. , G. Darqués et G. Febrer. .XII. Kalend.

marcii . Afegit a continuació : Ex voluntate procerum Avinaxiae fuit ab-

stractus et cancellatus et absolutus dictus Bernardus de Ripis de dicta fide-

jussione quam eis fecit pro R. Piquer praedicto .

:

B.Quod ego R. Piquer, lapicida et habitator Balaguerii, confiteor

vobis Bernardum de Ripis, Borracio Viciana et Dominico Rabaça quod

amore et praecibus obligastis et promisistis una mecum per me juratis et

universitati Avinaxiae adimplere totum opus ecclesiae Avinaxiae prout

continetur in notulis G. Ferrer , tunc notarius dicti loci Avinaxiae, qua-

propter promitto vobis et vestris vos et omnia bona vestra servare et custo-

dire penitus ad dictam obligationem et fidejussionem, et restituere omne

dapnum etc.; obligando etc .; juro etc. Testes et die ut supra .

(Arxiu Parroquial de Vinaixa , Manual G. , foli 4. )

9. Contracte per a rebaixar la roca del paviment de l'església amb

els picapedrers G. Calderó i D. Rabaça .

27 desembre 1318 .

Quod nos G. Calderó et D. Rabaça, lapicidae Avinaxiae, utriusque

nostrum insolidum per nos ac omnes nostros promittimus vobis Pº de Ferre-

rons, Pº Darquers, Berengario Timonal et Dominico Bertrandi, juratis

electis in dicto loco per dictam universitatem, et dictae universitati et ve-

stris, bona fide et absque dolo, frangere et rumpere et aplanare illam ru-

peam et rocham quae est in ecclesia Avinaxiae de la biga de les latees en

aval, prout est jam signatum et designatum inter vos et nos (afegit : en

egaul del losat del paviment de la dita esglesa et nos) et faciemus .III. grases

de quada costat de 1 esglesa en aquella egualtat de aqueles que ja son en

1 esglesa, et hoc faciemus et impetrabimus de praesenti die ad festum sancti
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Michaelis proximo venturum. Tali vero conditione quod vos et dicta uni-

versitas teneamini nobis dare pro salario et logerio ipsius operis sexcentos

solidos barchin. de terno, solvendos in hunc modum, videlicet in princi-

pio operis , .cc . solidos, et quando medietatem dicti operis impetrabimus,

.cc. solidos ; et quando dictum opus fuerit impletum, residuos de praedictis

.DC. solidis ; et vos dicta universitas siets tenguts de traure la grava e les

pedres que trenquerem de la rocha. Et ut praedicta vobis firmius attenda-

tis, damus vobis fidejussores R. Rabaza et Jacobum de Ferrerons et R. Ra-

baza, filium R. quondam, qui nobiscum et omnia oblig. etc. Renuntiando

etc. Versavice nos praedicti jurati promitimus vobis dictis magistris lapi-

cidarum et vestris, praedictos denarios diebus et terminis superius assigna-

tis , vos tamen perficiendo bene et integre opus praedictum ut superius nobis

et dictae universitati promissistis , pro praedictis nomine proprio et dictae

universitatis obligamus nos et bona nostra et praedictae universitatis.

Renuntiando etc. Testes : Romeus Darqués, G. Gaya, pbter. .vI. Kalend.

januarii .

(Arxiu Parroquial de Vinaixa, Manual G. , foli 24. )

=

Museu Arxidiocesà , Tarragona.

Societat Catalana d'Estudis Històrics .
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